
4ª feira | 30/Abr/2014  - Edição nº 919668

e dois promotores, fato que acredita justificar também a existência de duas 
Defensorias. O Conselho deliberou a criação de um Ofício da Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher, relativa a feitos cíveis de família. DOIS 
– O Relator, Dr. Dezidério, solicitou para retirar da ordem do dia a questão de 
ordem da Implantação de normativo de ponto na DPPR. Informou que vão 
ocorrer várias alterações, por sugestão da Gestão de Pessoas, e que necessitará 
de parecer jurídico, sendo assim, em outro momento apresentará a minuta com 
todas as alterações necessárias. Todos concordaram e foi retirado o item dois da 
pauta. TRES- Após a apresentação do tema pelo relator, o Conselho Superior 
decidiu alterar o artigo vinte e um da Deliberação primeira de dois mil e 
quatorze, com isso a restrição quanto a necessidade de estar cursando a partir do 
quinto período ou terceiro ano da faculdade não se aplicará aos estagiários que 
exercerem sua atividade no atendimento inicial de cada Defensoria Pública do 
Estado. QUATRO - Levando em consideração o parecer jurídico número vinte 
e cinco de dois mil e quatorze da Gestão Júridico-Administrativa da Defensoria, 
que concluiu que a remuneração única, prevista no artigo onze da Lei 
Complementar Estadual nº cento e trinta e seis de dois mil e onze, já engloba as 
importâncias devidas a título de auxilio transporte e auxilio alimentação ao 
cargo de Assessor Técnico da Defensoria, o Conselho Superior decidiu retificar 
os artigos primeiro e quarto da Deliberação dez de dois mil e quatorze, 
excluindo o auxilio alimentação aos ocupantes de cargos na Defensoria. 
CINCO- O Dr. Dezidério sugeriu retirar o Regimento Interno do Conselho 
superior da ordem do dia, tendo em vista se tratar de assunto que exige quórum 
qualificado e como estavam ausentes a Ouvidora Geral, Maria de Lourdes 
“Santa” de Souza, e o Membro titular Dr. Nicholas Moura e Silva sugeriu pautar 
o assunto em outra reunião. Todos os membros concordaram, portanto foi 
retirado de pauta o item cinco. O Dr. Antônio solicitou adiamento de data para 
apresentação de minuta dos núcleos temáticos, solicitação aceita pelos 
membros.  C) - O encerramento da Sessão: Nada mais havendo a tratar, a 
Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da 
qual, para constar, eu, Roseni Barboza dos Santos, Secretária Executiva do 
Conselho Superior, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por 
mim, pela Presidente e por todos os presentes. Curitiba, 21 de março de 2014. 
 
 
_____________________________          ______________________________  
      Roseni Barboza dos Santos                           Josiane Fruet Bettini Lupion  
 
 
__________________________       ___________________________________  
   André Ribeiro Giamberardino        Sérgio Roberto Rodrigues Parigot de Souza 
 
 
_____________________________           ____________________________ 
        Dezidério Machado Lima                                   Erick Le Ferreira 
 
 
______________________________         _____________________________  
Antonio Vitor Barbosa de Almeida              Alexandre Gonçalves Kassama  
 
 
___________________________                
 Thaísa Oliveira dos Santos 
   
 
   
 
 
 

 

 

38653/2014

Departamento da Polícia Civil - DPC

Instituto de Pesos e Medidas - Ipem

Secretaria da Segurança Pública

Secretaria da Indústria, Comér-
cio e Assuntos do Mercosul

PORTARIA N.º 023/2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO 
ESTADO DO PARANÁ – IPEM/PR, nomeado por força do Decreto Estadual 
nº 377, de 31 de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais contidas no 
artigo 13, do Regulamento do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná, 
aprovado pelo Decreto Estadual n. º 4220 de 03.11.94, publicado no D.O.E. de 
mesma data, 

R E S O L V E:

Art.1º- Nomear COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, nos termos dos artigos 307, 
308 e 309 Lei nº 6174/70, para apurar os fatos narrados no protocolizado número 
13.105.123-9.
Art. 2º - Designar os servidores JOAO ANTONIO DOS SANTOS, RG 4.090.063-
2, SERGIO CAMARGO, RG 2.282.121-0 e VALTER JÚLIO GUIMARÃES, R.G. 
3.745.580-6 para sob a Presidência do primeiro nomeado, comporem a referida 
Comissão. 

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

 
 
 

 
 

PORTARIA JCP/Nº 030/2014 
 

       O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson Naim 
Akel, no uso de suas atribuições que lhe confere a Artigo 25, item XVII 
do Decreto Federal n°1800/96 e Artigo 2° da Instrução Normativa do 
DNRC n° 71/98, resolve: 

DESIGNAR 

A Servidora Eliane Fredo Severo, portadora do RG. 6.546.789-5, 
SESP/PR, ocupante do cargo de Agente de Execução, para atuar como 
Relatora, para proferir Decisões Singulares, nos documentos relativos a 

CONSTITUIÇÃO, ALTERAÇÃO e DISSOLUÇÃO de FIRMAS 
EMPRESÁRIAS, MICROEMPREENDEDORES, EIRELI, SOCIEDADES 

EMPRESÁRIAS, COOPERATIVAS, DECLARAÇÕES de 
MICROEMPRESAS e EMPRESAS de PEQUENO PORTE, bem como 
em Atos concernentes às SOCIEDADES COOPERATIVAS, de acordo 
com o artigo 42 da Lei Federal n° 8.934 de 18 de novembro de 1994.        

É vedado o uso dessa delegação nos processos que envolvam atos de 
SOCIEDADES ANÔNIMAS, INCORPORAÇÕES, CISÕES E FUSÕES 
de quaisquer tipos societários. Fica o servidor autorizado também a 
proceder a autenticação de livros mercantis e agentes auxiliares do 

comércio no referido escritório, mediante conferência prévia dos termos 
de abertura, de encerramento e do respectivo número de ordem, bem 

como autenticação de fotocópias.  
          

Publique-se e arquive-se 

Curitiba, 22 de abril de 2014. 
 

Ardisson Naim Akel 
Presidente 

 R$ 210,00 - 38466/2014

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revoga-
das as disposições em contrário.

C U M P R A - SE  E  P U B L I Q U E - S E
Curitiba, 28 de abril de 2014.

RUBENS DE CAMARGO PENTEADO
Diretor-Presidente

R$ 126,00 - 38617/2014

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS : 
 PORTARIA N. 86 DE 24/04/2014
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO
 JORDELINO DE SOUZA                                    90     21/12/1997  20/06/2002    01/05/2014  29/07/2014
 8049459       1        NAI              131437331                 PORT. 9629/12

38438/2014

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
 DA POLÍCIA CIVIL

CORREGEDORIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
CORREGEDORIA DISCIPLINAR

RELAÇÃO DE PORTARIAS DE PROCESSOS DISCIPLINARES, SINDICÂNCIAS E INQUÉRITOS POLICIAIS ESPECIAIS.

PORTARIA PROT. CD PROT.CPC PROCEDIMENTO AUTORIDADE

017/2014 556/2013 1330/2013 Proc.Ad.Disciplinar Mario Sergio Bradock Zacheski

029/2014 200/2014 …. Sindicância Paulo Roberto Machado

030/2014 174/2013 … Sindicância Elaine Aparecida Ribeiro

Rua Santo Antonio, 231 - Rebouças - Curitiba – Paraná, CEP. 80.230-120.
 Fone: 3213-2742-Fax 3213-2756 -E-mail: corregedoriadisciplinar@pc.pr.gov.br -www.policiacivil.pr.gov.br

37104/2014

idervan
Rectangle


